INDICAÇÃO Nº 55/2023

AUTORES: VEREADOR VAGNER LOPES MARTINIANO DE AQUINO

e LUIS FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

     Os Vereadores infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICAM à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de

Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor José Eduardo Santana,

Secretário Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Apoio Viário, solicitando

o patrolamento e o cascalhamento urgente da estrada municipal que dá acesso

às antigas Olarias Santana e Traíra, neste Município.

JUSTIFICATIVA

    Formulamos a presente indicação para solicitar

de Vossa Excelência, que faça gestões no sentido de patrolar e cascalhar os pontos

críticos da estrada municipal que dá acesso às antigas olarias do Santana e da

Traíra, com a máxima urgência, haja vista que a mesma se encontra com o leito

tomado por enormes poças de água.

Recebemos reclamações aqui nesta Casa, de

usuários da referida estrada alegando que já houve prejuízo devido à quebra de

veículos e que as poças de água estão profundas e com grande extensão,

dificultando muito a passagem.

Entendemos que se trata de uma estrada muito

utilizada, que dá acesso a uma região produtora do Município e que não pode

continuar dessa maneira, pois, logo estará com trechos intransitáveis.

Esperamos que Vossa Excelência envide todos

os esforços para que o nosso pedido ganhe uma atenção especial e seja atendido o

quanto antes, de modo a oferecer reais condições de tráfego a todos os usuários da

estrada mencionada.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 14 de abril de 2023.

Vereadores:

VAGNER LOPES MARTINIANO DE AQUINO

LUIS FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA